
 
 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

 

ATTESTA 

 

Che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. ______ 

 

Dal ___________   al   _______________ 

 

Dalla Residenza Municipale, _________________    

 

Il Segretario Comunale 

             

                                                                                             _____________________ 

 Il Messo Comunale 

________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

COMUNE DI FLORESTA  
PROVINCIA DI MESSINA  

UFFICIO TECNICO 
 

 

Reg. Gen.  263 

 

Del  31/08/2017 

 

Reg. Part. 103 

 

Del 28/08/2017 
 

 

Oggetto: Conferimento incarico all'Ing. Foti Cuzzola Antonino per 

direzione lavori, misura e contabilità e coordinamento della sicurezza 

in fase di esecuzione - "Lavori di recupero, riqualificazione e 

valorizzazione del patrimonio culturale, ambientale e paesaggistico 

del borgo rurale di Floresta". 

 

 

L’anno Duemiladiciassette  il giorno Ventotto    del mese di Agosto nel proprio Ufficio 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

VISTA la determina Sindacale n. 11 del 26/06/2017  con il quale è stato attribuito al sottoscritto 

l’incarico di Responsabile del Servizio con funzioni dirigenziali dell’Area  Tecnica; 

 

PREMESSO: 

- che l’Amministrazione comunale ha avviato l’iter progettuale per la redazione della 

progettazione esecutiva per la redazione del  Progetto dei "Lavori di recupero,  riqualificazione e 

valorizzazione del patrimonio culturale, ambientale e paesaggistico del borgo rurale di Floresta"; 

 

- che il progetto in questione è stato inserito, per l'importo di € 873.000,00,  nel "Patto per lo 

Sviluppo della Città Metropolitana di Messina", sottoscritto fra il Governo Nazionale e la Città 

Metropolitana, in data 22 ottobre 2016; 

 

- che sullo stralcio della Gazzetta Ufficiale n. 267 del 15/11/2016 è stata pubblicata la Delibera 

CIPE n. 26/2016 del Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020: Piano per il Mezzogiorno, con la 

quale sono state assegnate le risorse; 

 

- che con Delibera di G.M. n. 56 del 23/05/2017 è stato approvato il progetto esecutivo relativo ai 

lavori in questione, per un ammontare complessivo di €. 873.000,00; 

 

- che come da distinta competenze tecniche allegate al progetto in esame, l' importo delle 

prestazioni calcolate come da D.M.  17/06/2016 è pari ad €. 39.891,80 IVA ed oneri esclusi;  

 

DATO ATTO che con nota prot. n. 3200 del 03/08/2017 si richiedeva all' Ing. Foti Cuzzola Antonino 

nato a Randazzo il 07/09/1957 ed ivi residente in Via Caporale Castiglione n. 27, una offerta 

economica per la direzione lavori, misura e contabilità e coordinamento della sicurezza in fase di 

esecuzione dei lavori in oggetto descritti, il quale per la prestazione in questione ha offerto un ribasso  

del 3% su un importo stimato di €. 39.891,80 iva ed oneri esclusi; 



 TENUTO CONTO che, il nuovo Codice dei Contratti di cui al D. Lgs. n. 50/2016 prevede, all' art. 

31 art. 31, comma 8,  all'art. 157 e all'art. 36 comma 2 lettera a),  di importo pari o  inferiore a €. 

40.000 possono essere affidati in via diretta; 

DATO ATTO che la spesa derivante dal presente provvedimento trova copertura nell' ambito  

delle somme a disposizione; 

 

RILEVATO che il responsabile della struttura organizzativa procedente non si trova in situazioni 

di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990, nei confronti dei destinatari del 

presente provvedimento;  

 

RILEVATO che il responsabile dell’istruttoria non si trova in situazioni di conflitto di interesse, ai 

sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, nei confronti dei destinatari del presente provvedimento;  

 

VISTO il D.Lgs n. 50/2016; 

VISTO il D. lgs n. 267/2000;  

VISTO l’Ordinamento Enti Locali vigente nella Regione Sicilia;  

RITENUTO di dover provvedere in merito;  

 

 DETERMINA 

 

DI AFFIDARE, per quanto in premessa esposto, all' Ing. Foti Cuzzola Antonino nato a Randazzo il 

07/09/1957 ed ivi residente in Via Caporale Castiglione n. 27, l'incarico per direzione lavori, misura e 

contabilità e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione per i lavori in oggetto descritti ai sensi 

dell'art. 157 e dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 per l’importo complessivo di €. 

49.096,27 di cui €. 38.695,05 per importo al netto del  ribasso del 3%, €. 1.547,80 per cassa al 4% ed 

€. 8.853,43 per IVA al 22%; 

 

DI DARE ATTO: 

 

 che alle spese derivanti dalla suddetta prestazione professionale si farà fronte mediante i fondi 

di cui al Patto per lo sviluppo della Città Metropolitana di Messina sottoscritto tra il Presidente 

del Consiglio dei Ministri ed il Sindaco Metropolitano in data 22/10/2016, le cui risorse sono 

a valere sulla Delibera CIPE n. 26/2016, richiamata nelle premesse; 

 che, al fine di regolare i rapporti tra le parti,  sarà sottoscritto apposito disciplinare di incarico;  

Il presente atto diventa esecutivo con l’apposizione del visto del Responsabile del servizio finanziario in 

conformità alla legge n. 142/90 e ss.mm.ii.; 

 

La  presente determinazione, ai fini della  pubblicità  degli atti  e  della  trasparenza  dell'azione 

amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio on line dell'Ente per quindici giorni consecutivi. 

 

 

                  

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 

                                                                                     F.to  Ing. Fabio Marino 


